广西壮族自治区水资源管理服务中心

水资中心技审〔2020) 13 号

关于报送中国一马来西亚钦州产业园区

区域水资源论证报告书技术审查意见的函

水利厅水资源处、水利技术中心：

根据《自治区水利厅关于印发＜广西壮族自治区水利厅委托

中介服务机构项目技术审查管理办法＞的通知》（桂水技〔2020)

1号）和《水利部关于进一步加强水资源论证工作的意见》（水

资管〔2020) 225 号）等要求，我中心组织对《中国～马来西亚

钦州产业园区区域水资源论证报告书》进行了技术审查。经审核

确认，现将审查意见报送如下，请复核。

附件：中国～马来西亚钦州产业园区区域水资源论证报告书

技术审查意见

服务中心

1

附件：

中国一马来西亚钦州产业园区

区域水资源论证报告书技术审查意见

广西水资源管理服务中心组织对《中国～马来西亚钦州产业

园区区域水资源论证报告书》进行了技术审查。经审核确认，现

提出技术审查意见如下。

一、基本情况

中国一马来西亚钦州产业园区是中马两国政府合作建设的

项目，也是中国和外国政府合作建设的第三个国际园区，位于广

西钦州市南部，毗邻广西钦州保税港区、钦州港经济技术开发区，

规划面积 55km2，重点发展生物医药、电子信息、装备制造、新

能源与新材料、现代服务业和东盟传统优势产业，致力于建设高

端产业集聚区、产城融合示范区、科教和人才资源富集区、国际

合作与自由贸易试验区。园区已建设 7.87km2启动区，注册企业

超过 350 家，实施工业项目 50 多个。2018 年总用水量约为 100

万 m3，由钦州市第三水厂供水。

开展园区区域水资源论证，科学评估区域水资源条件、分析

园区合理需水规模、水资源配置、提出项目准入的用水定额标准

和相关管理要求，对指导园区产业合理布局与水资源承载能力相

适应、实现落户该区域的各类项目共享区域评价成果具有十分重

-2——

要的意义。

论证范围及水平年

同意《报告书》提出的分析范围、取水水源论证范围、取水

影响范围分析成果。区域水资源分析论证范围为钦州市全境，取

水水源论证范围为粤西桂南诸河水系金窝江流域及东场挡潮闸

以上大风江流域、郁江西津水库库区支流沙坪河段以上郁江流

域。取水影响范围为郁江调水工程沙坪河取水口以下至郁江西津

水库坝址河段、大风江东场挡潮闸以下至出海口河段、金窝水库

坝址以下河段。同意以2018年为现状水平年、2030年为规划水平

年进行水资源论证。

区域规划分析

基本同意区域规划相符性分析结论。园区功能定位与《广西

壮族自治区主体功能区划》、 《广西北部湾经济区发展规划》、

《钦州市城市总体规划修编（2012-2030) )) 、 《产业结构调整

指导目录》 (2019 年）等上位规划、政策是协调的，园区定位科

学、合理。规划提出的用水方案、水源组成、水资源配置格局与

《广西水资源综合规划（2010-2030 年）》、《广西壮族自治区

水功能区划》、 《钦州市水功能区划》、 《钦州市区供水水源规

划》等相关规划是相协调的。园区用水包含在已实施的钦州市沿

海工业园供水水源工程当中，符合水资源配置成果。

水资源条件分析

基本同意钦州市水资源状况及其开发利用现状的分析结论。

-3-

2018 年钦州市水资源总量 104.4 亿 in?，用水总量 15.59 亿 m3,

水资源开发利用率 14.9%，水资源开发利用程度较低。水资源开

发利用现状及潜力可满足园区需求。

需水合理性分析及节水评价

基本同意《报告书》提出的规划水平年园区用水效率指标、

需水总量预测结果及节水评价结论。2030 年园区万元地区生产总

值用水量为 10.7m3／万元；万元工业增加值用水量为 8. 9m3／万元，

比现状水平年（17.6m3／万元）下降 49.3%；工业用水重复利用率

提高到 90%; 符合用水效率控制要求。预测园区 2030 年需水量

达到 17.03 万 m3/d，年需水量 6220 万 m3，满足钦州市钦南区最

严格水资源管理制度控制指标要求。节水目标和指标合理可行，

符合区域节水相关政策和节水型社会建设要求，区域需水预测、

水源可供水量预测以及区域水资源配置方案符合节水要求。

水源配置方案论证

基本同意水源配置方案。园区统一由公共供水管网供水，至

规划水平年 2030 年，园区年总取水量为 6220 万 m3，水源由金

窝水库与大风江、郁江调水工程联合运行调度保障，通过扩建钦

州市第三水厂（25 万 m3Id）和拟新建的金光水厂（36 万 1n3/d)

保障园区供水。规划水平年，金窝水库加高扩容工程与大风江、

郁江调水工程联合运行调度，最大供水能力提高到 120 万 m3/d,

扣除其他部门用水户用水需求后，满足产业园区日均用水 17.03

万 m3/d 需求，水资源配置方案的水量是可靠的。

—— 4 ——

规划实施影响分析

基本同意区域规划实施影响分析结论。园区总取水量已包含

在钦州市沿海工业园供水水源工程当中，园区生活、生产废水均

排入市政污水管网，进入大榄坪污水处理厂处理后排入深海排放

区。区域规划实施对水资源、水资源配置、水生态环境影响较小，

规划不确定性对保障供水安全影响不大。

水资源节约、保护及管理措施

基本同意《报告书》提出的水资源节约、保护、管理措施。

积极发展节水型产业、加强节水“三同时”建设、企业定期开展水

平衡测试等节水措施基本合理。加快园区供水管网改造、查损检

漏、推广节水型器具及加强水量水质监测等措施基本可行。园区

应按节水型社会、节水型园区创建要求，发展节水型产业和企业。

园区及入园企业水资源消耗总量和强度准入标准

基本同意《报告书》提出的园区及入园企业水资源消耗总量

和强度准入标准及相关管理要求。

（一）园区用水总量和用水效率控制目标及管理要求。

1、园区各年度用水总量必须满足钦州市钦南区年度用水总

量控制指标，至 2030 年用水总量应控制在 6220 万 m3 以内。

2、园区万元工业增加值用水量应逐年降低，至 2030 年，万

元工业增加值用水量应控制在 8.9m3／万元以下，万元地区生产总

值用水量应控制在 10.7m3／万元以下，工业用水重复利用率应逐

年提高到 90％以上。

—— 5 ——

3、园区应明确入园企业的用水定额准入标准和用水节水管

理措施要求，要创建节水型企业。

（二）入园企业水资源消耗总量和强度准入标准及相关管

理要求。

1、单位产品用水量应符合国家或广西规定的所属行业用水

定额准入标准值。

2、年度用水量需符合园区年度用水总量分配指标，具体指

标可由园区自行调控。

3、万元工业增加值用水量不得高于园区现状 17.6m3／万元，

且应逐步下降，并符合区域万元工业增加值用水量降幅控制目标

要求。

4、工业用水重复利用率不得低于国家相关行业标准，规模

以上工业用水重复利用率应达到 90％以上。

5、制定节水措施方案，节水设施应当与主体工程“同时设

计、同时施工、同时投产”。按《用水单位水计量器具配备和管

理通则》 (GB 24789）强制性条款第 5 条“水计量器具的管理要

求” 规定，配备用水计量器具，并按《企业水平衡测试通则》

(GB/T 12452）定期开展水平衡测试。

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006